
405T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

těchto jevů však byla typická především pro hospitované hodiny na středních školách, které 
byly vedeny aprobovanými učiteli s delší praxí. Nejnižší úroveň zvládnutí byla spojena s jevy, 
které kladly vyšší nároky na podpůrné dovednosti žáků, přičemž právě tyto činnosti se bo-
hužel v hospitovaných hodinách vyskytovaly nejméně často.

3.4 

Hodnocení rozvoje sociální gramotnosti žáků ve výuce
Důležitým předpokladem trvalého rozvoje sociální gramotnosti žáků je poskytování 

zpětné vazby (formativně orientované) o jejich úrovni v této oblasti ze strany učitelů. I zde 
je nutné konstatovat existenci příležitostí ke zlepšování stavu, neboť na téměř pětině škol 
(19 %) nebyl rozvoj sociální gramotnosti žáků sledován a hodnocen ani ze strany třídního 
učitele, ani ze strany učitelů jednotlivých předmětů. Jen o něco málo častější bylo hodnocení 
rozvoje sociální gramotnosti žáků jejich třídním učitelem (viz graf č. 4), významnější rozdíly 
nebyly pozorovány mezi základními a středními školami. Analogické poznatky přinesly také 
odpovědi učitelů, přičemž nejvýznamnější rozdíly v odpovědích lze pozorovat mezi učiteli, 
kteří vyjádřili svou důvěru, respektive nedůvěru ve vybavenost učitelů dovednostmi, vědo-
mostmi a didaktickými prostředky v oblasti rozvoje sociální gramotnosti žáků – kritičtěji 
se k praxi hodnocení rozvoje sociální gramotnosti žáků postavili učitelé deklarující rovněž 
skeptický postoj k vybavenosti učitelů dovednostmi, vědomostmi a didaktickými prostředky 
v oblasti rozvoje sociální gramotnosti žáků. Toto zjištění posiluje význam podpory dalšího 
vzdělávání učitelů v oblasti dovedností spojených s rozvojem a hodnocením sociální gra-
motnosti žáků, neboť učitelé, kteří jsou si vědomi deficitu v této oblasti, neprovádějí takové 
činnosti vědomě.

Graf 4 
Sledování a hodnocení rozvoje sociální gramotnosti žáků (podíl odpovídajících ředitelů škol)

4
0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Třídní učitelé sledují, pravidelně vyhodnocují a hodnotí rozvoj
sociální gramotnosti žáků.

Učitelé ve svých předmětech sledují, vyhodnocují a hodnotí vedle
předmětového pokroku i rozvoj sociální gramotnosti žáků.

rozhodně ne spíše ne spíše ano rozhodně ano

4 Dosažená úroveň sociální gramotnosti žáků
Úroveň sociální gramotnosti žáků je ze své podstaty jen obtížně ověřovatelná didaktickým 

testem – prvky sociální gramotnosti se relevantněji projevují v chování a postojích žáků. 
Přesto je možné sledovat a hodnotit u žáků alespoň obecnější dovednosti a podpůrné zna-
losti související s vybranými aspekty sociální gramotnosti (v mezích příslušných rámcových 
vzdělávacích programů). Důraz je přitom kladen na schopnost využívat poznatky vztahující 
se k sociální gramotnosti v modelových situacích. Takové využití předpokládá dostatečnou 
úroveň relevantních klíčových kompetencí. V rámci připravených úloh byla přitom specific-
ká pozornost věnována především:


